
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI LONA – LASES 

(PROVINCIA DI TRENTO) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18 DI DATA 15/05/2024 

 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 24.04.2024 

relativa alla seconda variazione urgente al bilancio di previsione 2024 -

2026. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 15 maggio alle ore 18.07, nella sala delle adunanze, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunito, in seduta ordinaria in prima 

convocazione, il Consiglio comunale. 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, presiede la seduta il Sindaco avv. Antonio 

Giacomelli. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 CONSIGLIERI  Presenti  
Assenti 

Giust. Ingiust. 

Giacomelli Antonio Sindaco X   

Campestrini Letizia  X   

Casagranda Silvano  X   

Casagrande Daniele  X   

Dallagiacoma Franca  X   

Fedrizzi Norberto  X   

Fontana Piermario   X  

Ioriatti Maria Lucia  X   

Marchi Alessandro   X  

Micheli Carlo   X  

Micheli Graziano  X   

Tondini Mara  X   

 
Assiste e verbalizza: dr.ssa Raffaella Santuari, Segretario comunale supplente. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’avv. Antonio Giacomelli nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto in 

oggetto indicato. 



 

 

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 24.04.2024 

relativa alla seconda variazione urgente al bilancio di previsione 2024 -

2026. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 24.04.2024 relativa alla 

variazione urgente al Bilancio di Previsione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183 - 4° comma – del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm, assunta d’urgenza dalla stessa con i poteri del Consiglio comunale, 

mediante la quale si apportavano variazioni del bilancio per l’esercizio in corso, come risultanti dall’ 

allegato facente parte integrante della deliberazione stessa.  

Riconosciuta l’esistenza dei motivi di fatto e di diritto disciplinanti l’adozione dei provvedimenti 

urgenti sopra citati e valutata l’effettiva sussistenza dell’urgenza.  

Ravvisata la necessità di ratificare il provvedimento giuntale in narrativa, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla 

proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 ottobre 2018 n. 2; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 

- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 

- la Legge provinciale 09.12.2015, n. 18 

- il Regolamento di contabilità vigente. 

- lo Statuto comunale vigente; 

- la delibera del Commissario straordinario n. 21 di data 12/12/2023, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-

2026, del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e della Nota Integrativa (Bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011)”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 24/01/2024, protocollo comunale n. 260 

di data 24/01/2024, avente ad oggetto la nomina del Segretario comunale supplente dott.ssa 

Raffaella Santuari quale Responsabile del Servizio Segreteria e affari generali e del Servizio 

tecnico 

- la delibera della Giunta comunale n. 02 di data 06/03/2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 

2024-2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 



 

 

responsabili dei servizi e degli uffici”. 

Considerato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti 

derivanti dalle variazioni considerate. 

Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

medesimo risultato: unanimità di voti espressi per alzata di mano, su n. 09 consiglieri presenti e 

votanti, il cui esito è stato, proclamato dal Presidente, con l'assistenza degli scrutatori, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 24.04.2024 relativa alla 

variazione urgente al Bilancio di Previsione 2024-2026 dichiarata immediatamente 

eseguibile ed assunta in via d’urgenza dalla Giunta comunale con i poteri del Consiglio 

comunale; 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per le motivazioni indicate in premessa 

3. di dare evidenza ai termini di quanto previsto e disposto ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 

30.11.1992, n. 23 e ss.mm che avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

- opposizione al Consiglio comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro n. 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss.mm; oppure in alternativa:  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm. 

___________________________________________________________________________ 
 
Allegati parte integrante: ============== 

Documentazione approvata: ============== 

 
 
             Il Sindaco      Il Segretario comunale reggente 

  avv. Antonio Giacomelli                                                Raffaella dott.ssa Santuari  

 

 

Documento firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, 21 e 24 del D.Lg. n. 82/2005 e 

ss.mm.. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PARERI (art. 185, Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica. 

 

Lona – Lases, 08/05/2024                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

f.to rag. Patrizia Pedri 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità contabile. 

 

Lona – Lases, 08/05/2024              Il Responsabile del Servizio finanziario 

                 f.to rag. Patrizia Pedri 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo telematico dal 16/05/2024 fino al 

26/05/2024 ai sensi del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.   

 

                Il Segretario comunale reggente 

         dr.ssa Raffaella Santuari 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale supplente certifica che la presente deliberazione è 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

 

         Il Segretario comunale reggente 

                     dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Documento firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, 21 e 24 del D.Lg. n. 82/2005 e 

ss.mm.. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-05-16T14:30:38+0000
	ANTONIO GIACOMELLI


		2024-05-16T14:54:57+0000
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-05-16T14:54:58+0000
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-05-16T14:54:59+0000
	SANTUARI RAFFAELLA




